AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETONICO

O Município de Barrolândia - TO, torna público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO ELETONICO PMB Nº 001/2026 Registro de preços para futura e eventual
aquisição de material gráfico e contratação de serviços de comunicação visual, incluindo
a confecção e instalação de painéis de fachada em lona, para atender às demandas do
Município de Barrolândia – TO. data de abertura das propostas e início da sessão de
disputa de preços:  08:30h do dia 13/02/2026. modo de disputa: aberto. referência
de tempo: horário de Brasília - DF. endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br.
informações: telefone (63) 3376-1153. consultas ao edital e divulgação de informações:
https://www.barrolandia.to.gov.br; www.licitanet.com.br ou pelo e-mail: licitacao@bar-
rolandia.to.gov.br.

JOAO MACHADO ALVES
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETONICO

O Município de Barrolândia - TO, torna público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO ELETONICO FME Nº 001/2026 Aquisição de uniformes escolares per-
sonalizados destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Barrolândia – TO.
data de abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços:  10:00h do dia
13/02/2026. modo de disputa: aberto. referência de tempo: horário de Brasília - DF. ende-
reço eletrônico: https://www.licitanet.com.br. informações: telefone (63) 3376-1153. con-
sultas ao edital e divulgação de informações: https://www.barrolandia.to.gov.br; www.
licitanet.com.br ou pelo e-mail: licitacao@barrolandia.to.gov.br.

JOAO MACHADO ALVES
PREFEITO

Palmas-TO, 02 de Fevereiro de 20262 GERAL

EDUCAÇÃO

CERCA DE 44 MIL ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DE PALMAS RETORNAM ÀS SALAS DE AULA
NESTA SEGUNDA-FEIRA (2).

Rede municipal de Palmas inicia
ano letivo nesta segunda-feira, 02

Cerca de 44 mil estu-
dantes da rede municipal
de ensino de Palmas re-
tornam às salas de aula
nesta segunda-feira (2),
com o início do ano letivo
de 2026. Ao todo, 82 uni-
dades educacionais reto-
mam as atividades, aten-
dendo alunos da Educa-
ção Infantil e do Ensino
Fundamental.

Segundo a Secretaria
Municipal da Educação
(Semed), durante o reces-
so escolar foram realiza-
das ações preparatórias
nas escolas, como servi-
ços de limpeza, manuten-
ção predial, organização
dos espaços pedagógicos,
distribuição de materiais
didáticos e planejamen-
to das equipes escolares,
com o objetivo de garan-
tir condições adequadas
para o início das aulas.

A Semed informou
ainda que professores,

gestores e demais profis-
sionais da educação parti-
ciparam de atividades de
planejamento e formação
antes do retorno dos es-
tudantes, voltadas ao ali-
nhamento das estratégias
pedagógicas para o ano
letivo.

A secretária municipal
da Educação, Anice Mou-
ra, destacou a importân-
cia do início do período
escolar para a rede. “Te-
remos um ano letivo pro-
dutivo, com olhar apu-
rado na aprendizagem,
na inclusão e no desen-
volvimento integral dos
nossos alunos”, detalhou
a gestora.

A rede municipal aten-
de estudantes em dife-
rentes regiões da Capital
e, conforme a prefeitura,
o calendário escolar de
2026 seguirá as diretrizes
educacionais previstas
para o ensino básico.

A campanha tem como objetivo ampliar o acesso à informação e ao diagnóstico precoce.

Lia Mara

Divulgação

FEVEREIRO LARANJA

O mês de fevereiro é
marcado pela campanha
Fevereiro Laranja, voltada
à conscientização sobre a
leucemia, grupo de doenças
malignas que afetam as cé-
lulas do sangue e da medu-
la óssea. Dados do Instituto
Nacional de Câncer (INCA)
indicam que o Brasil regis-
tra cerca de 11 mil novos
casos da doença por ano,
considerando homens e mu-
lheres, além de aproximada-
mente 6 mil óbitos anuais,
o que reforça o impacto da
leucemia como problema de
saúde pública.

A campanha tem como
objetivo ampliar o acesso
à informação, estimular o
diagnóstico precoce e com-
bater mitos relacionados à
doença. “As leucemias são
doenças complexas, que
podem se manifestar de
formas muito diferentes.
Informar a população sobre
sintomas, fatores de risco e
possibilidades de tratamen-
to é fundamental para que
o diagnóstico aconteça mais
cedo e com melhores chan-
ces de sucesso”, destaca a
hematologista Francielle
Barreto Machado, coopera-
da da Unimed Goiânia.

Existem quatro grandes
grupos de leucemia, classi-

Brasil registra cerca de 11 mil novos
casos de leucemia por ano

PUBLICIDADE LEGAL

ficados conforme o tipo de
célula acometida — linfoide
ou mieloide — e a veloci-
dade de evolução da doen-
ça, que pode ser aguda ou
crônica: leucemia mieloi-
de aguda (LMA), leucemia
mieloide crônica (LMC),
leucemia linfoide aguda
(LLA) e leucemia linfoide
crônica (LLC). As formas
agudas tendem a apresen-
tar sintomas intensos e de
instalação rápida, enquanto
as crônicas geralmente evo-
luem de maneira mais lenta,
sendo muitas vezes identifi-
cadas em exames de rotina.

“A leucemia linfoide agu-
da é muito mais frequente
em crianças. Já as leucemias

linfoides crônicas aparecem
com mais frequência em
adultos acima dos 60 anos.
As demais podem acometer
praticamente qualquer faixa
etária”, explica Francielle.
Segundo o INCA, a leuce-
mia é o tipo de câncer mais
comum na infância e, entre
adultos, a incidência aumen-
ta com o envelhecimento da
população.

Os sintomas variam
conforme o tipo da doen-
ça, mas nas formas agudas
incluem anemia, cansaço
intenso, fraqueza, palidez,
falta de ar aos esforços, san-
gramentos espontâneos,
hematomas, infecções de
repetição e febre.

“Nas leucemias crônicas,
o paciente pode não sentir
absolutamente nada. Muitas
vezes, o diagnóstico aconte-
ce em um hemograma solici-
tado em consulta de rotina”,
afirma a médica. Ela também
alerta para fatores de risco
relacionados à exposição
ocupacional. “A exposição a
produtos mielotóxicos, co-
mo solventes, tintas, benze-
no, gasolina, agrotóxicos e
pesticidas, pode aumentar a
incidência de leucemias. Tra-
balhadores que lidam com
essas substâncias, especial-
mente sem o uso adequado
de equipamentos de prote-
ção, apresentam maior ris-
co”, ressalta.

Equipe dos Cmeis estão nos últimos
preparativos para o retorno das crianças.

		2026-02-02T16:06:01-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170